

Forslag til forespørgselsdebat, omkring hvordan vi i samfundet kan bidrage til at Grønland kan efterleve FN's børnekonvention nr 2- "man må ikke diskriminere" og hvordan vi kan sikre at udsatte børn føler sig inkluderet i samfundet.

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier)

Tak til forslagsstilleren, Aqqalu C. Jerimiassen for et forslag til en vigtig debat om, hvordan vores syn på vores medmennesker bør være. Eksklusion, diskrimination og mobning ødelægger menneskers selvværd. I en af MIO's rejserapporter fortæller et barn sådan her om at blive mobbet: "En, der mobbes, begynder at se ned på sig selv og vil ikke længere gå i skole". Mobning ødelægger børns fremtidsmuligheder. Naalakkersuisut mener, at alle har ret til at være en aktiv og accepteret del af samfundet. Alle skal have friheden til at forfølge deres interesser. Alle er noget værd, og det skal alle børn kunne mærke.

Naalakkersuisut har en vision om et stærkt samfund, hvor vi styrker, respekterer og forstår hinanden. Vi må aldrig acceptere, at børn bliver skubbet bort, set ned på eller udelukket. Det gælder børn, der bor på døgninstitution, hos en plejefamilie eller hos deres forældre. Det gælder børn uanset køn, race, handicap eller andet. Kort sagt: Alle børn! Vi har som politikere, borgere og forældre en pligt til at være rollemodeller for vores børn, - til at lære vores børn, at de er værdifulde, som de er, - til at lære vores børn et inkluderende og positivt menneskesyn.

Vi skal begynde tidligt med at lære børn, at vi er til for at hjælpe og styrke hinanden. Hør, hvad et barn fortæller i en af MIO's rejserapporter: "Lige siden jeg var mindre, er jeg blevet mobbet meget, og der bliver stadigvæk snakket om mig. Så bliver jeg meget nedtrykt og mærker det på min krop som om, jeg bliver helt kraftløs, og jeg bliver apatisk". - Det er helt uacceptabelt, at børns selvværd bliver nedbrudt på denne måde. MIO's rejserapporter viser, at børn lærer en "mobbekultur" af deres omgivelser. Det har vi alle en pligt til at være med til at ændre.

Børn på døgninstitution er en særligt udsat gruppe, der ofte bliver set ned på i deres lokalsamfund. Fordomme mod børn på døgninstitution opstår, når lokalsamfundet ikke kender til børnenes vilkår. Derfor bør børn, der er anbragt på døgninstitution, være fuldt accepteret i deres lokalsamfund; det har de ret til. Døgninstitutionerne er beliggende i lokalsamfund og indgår i livet i lokalsamfundet.

Naalakkersuisut har fokus på, at døgninstitutionerne anvender pædagogiske metoder og aktiviteter, der hjælper børnene til at blive inkluderet på lige fod med andre. Døgninstitutionerne har en stor og vigtig rolle i at skabe hjemlige og åbne rammer og de søger at normalisere lokalsamfundets opfattelse af deres beboere med henblik på at understøtte trivsel, forståelse og inklusion. Det kan for eksempel ske ved, at børn på døgninstitution er en del af det lokale foreningsliv og dyrker sport med andre på deres alder, tager på fangst med lokale eller har fritidsarbejde i lokalsamfundet. Sunde fritidsaktiviteter giver udsatte børn adgang til meningsfulde fællesskaber og øger deres selvværd. Netop derfor har Grønlands Idrætsforbund indgået et samarbejde med UNICEF Grønland om at styrke børns rettigheder gennem idræt.

Naalakkersuisut arbejder for at nedbringe antallet af anbringelser uden for hjemmet. Dette arbejde starter med en tidlig indsats. Naalakkersuisut har igangsat en række indsatser, som skal forberede kommende forældre på at blive forældre, samt forbedre den tidlige opsporing af børns mistrivsel. Jo tidligere vi kan sætte ind, jo bedre muligheder har vi for at lave en målrettet indsats for hele familien. Naalakkersuisuts strategi mod seksuelle overgreb, *Killilisa*, Folkesundhedsprogrammet *Inuuneritta III* og initiativerne i *Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland* samt *National handlingsplan mod forældres omsorgssvigt af børn* er vigtige redskaber i dette arbejde.

Naalakkersuisut ser frem til en god debat om et vigtigt emne.